МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

БЄЛОВА ЮЛІЯ СЕРГІЇВНА

УДК: 82.270

**ФОРМИ ВИРАЖЕННЯ АВТОРСЬКОЇ СВІДОМОСТІ
В ПРОЗІ Є. ГРИШКОВЦЯ**

10.01.02 – російська література

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник:

доктор філологічних наук, доцент
Гармаш Людмила Вікторівна,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри світової літератури.

Офіційні опоненти:

доктор філологічних наук, професор
Чорний Ігор Віталійович,
Харківський національний університет
внутрішніх справ, завідувач кафедри
українознавства;

кандидат філологічних наук, доцент
Казаків Ігор Миколайович,
Державний вищий навчальний заклад
«Донбаський державний педагогічний
університет», завідувач кафедри загального та
російського мовознавства і теорії та історії
літератури.

Захист відбудеться «15» грудня 2017 року об 11 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «__» листопада 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

І. В. Разуменко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Євген Гришковець – один з найбільш популярних на сьогодні представників російської постмодерністської літератури. Його літературним творам притаманна гра з читачем, свобода мислення, любов до простих речей, імпровізаційність і колажність. У творчості письменника органічно поєднуються риси реалізму й постмодернізму, натуралізму й екзистенціалізму, що обумовлене його прагненням розкрити загальнолюдські основи буття. Акцентуючи увагу читача на перебігу складних психічних процесів, що відбуваються у свідомості персонажів, Гришковець культивує усвідомлене ставлення до життя, зосереджуючись на усталених традиціях звернення до культурного контексту епохи.

Незважаючи на те, що деякі аспекти творчості Є. Гришковця-актора й драматурга були об'єктом дослідження в російських дисертаційних розвідках або їхніх розділів (наприклад, кандидатські дисертації І. Болотян, Г. Вербицької, П. Катаєва, Р. Колосова, О. Наумової, М. Селеменевої та ін.), в Україні доробок митця практично не привертав увагу вчених. Студії російських літературознавців стосуються здебільшого його сценічної творчості та драматургії, тоді як серйозні дослідження прозових творів письменника обмежуються декількома статтями, у яких порушуються лише окремі аспекти проблеми форм вираження авторської свідомості.

У дослідженнях літературної творчості Є. Гришковця склалася тенденція обмежуватися аналізом образної системи та композиції сюжету. Це пов'язано, можливо, з тим, що самого письменника, відомого передусім як актора моновистав, практично повністю ототожнюють з його літературними персонажами. На нашу думку, саме категорія автора є перспективним полем для літературознавчого аналізу, покликаною заповнити прогалини в рецепції прозового доробку літератора.

Таким чином, актуальність пропонованої теми обумовлена недостатнім рівнем вивчення літературної творчості Є. Гришковця, а також винятковою важливістю тієї ролі, яку відіграє категорія автора як концептуального творця (Б. Корман) у його художній прозі. Виявлення основних форм вираження авторської свідомості й визначення їхньої ролі в організації художнього світу дозволить глибше осмислити особливості поетики сучасної прози й визначити роль автора в літературі початку ХХІ ст.

Проблема автора в художній літературі є однією з основоположних у постмодерністській традиції. Причиною послужили два основні чинники: розвиток літератури в аспекті концентрації уваги на особистісно-індивідуальному характері творчості та різноманітних, часом химерних, формах «поведінки» автора у творі, а також чітко окреслена в сучасній науці про літературу тенденція розглядати літературний твір у двох ракурсах водночас: як особливий простір – результат креативної думки митця, який його створив, – і як певне висловлювання, подане як діалог автора з читачем.

Особливий інтерес викликає дослідження проблеми автора в контексті сучасної культури. З-поміж наукових студій, присвячених цій темі, можна виокремити праці Р. Барта і М. Фуко, Л. Фідлера. Після спроби теоретичної «елімінації» автора як суб'єкта творчості, до якої вдавалися ці вчені, проблема

автора постає одним з найбільш дискусійних питань сучасного літературознавства. Актуальними залишаються концепції М. Бахтіна, В. Виноградова, Б. Кормана, С. Бройтмана, Н. Бонецької та ін. У вітчизняному літературознавстві питання про форми об'єктивації авторської свідомості розглядалося на широкому художньому матеріалі в працях М. Гірняк, В. Гусєва, Г. Давидової-Білої, М. Кодака, М. Легкого, А. Островської, І. Папуші, В. Смілянської, В. Терещенка та інших науковців, які враховували досвід зарубіжних дослідників.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконано в рамках реалізації комплексної теми «Закономірності розвитку і взаємодії європейських літератур в ХІХ–ХХІ ст.» (реєстраційний номер 0111U006441), що розробляється кафедрою світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 9 від 28 грудня 2010 р.).

Мета роботи полягає у виявленні й аналізі основних форм вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця та визначенні їхньої ролі в організації художнього світу письменника.

Поставлена мета передбачає розв'язання таких завдань:

- проаналізувати основні теоретичні погляди на проблему авторської присутності у творі;
- визначити основні підходи до вивчення й оцінки прози Є. Гришковця в сучасній критиці;
- з'ясувати роль принципів діалогізму в прозі письменника та проаналізувати його вплив на способи втілення авторської позиції в постмодерністському тексті;
- дослідити різні способи вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця;
- окреслити риси постмодерністської поетики в прозі митця;
- на основі аналізу форм вираження авторської свідомості в романній, автобіографічній і щоденниковій прозі письменника визначити напрямок основного вектора еволюції Гришковця-прозаїка.

Об'єктом дисертаційної роботи є прозові твори Є. Гришковця: романи «Асфальт» і «Рубашка», повість «Реки» та книжка «Год жжизни».

Предмет дослідження – форми вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця.

Теоретико-методологічну основу дисертації склали наукові праці М. Бахтіна, Н. Бонецької, О. Веселовського, В. Виноградова, Т. Власенко, В. Зінченка, Б. Кормана, Ю. Лотмана, В. Прозорова, М. Римаря, В. Скобелева, В. Шміда та ін.; розвідки з історії літератури постмодернізму Е. Гідденса, Т. Гундорової, М. Епштейна, Д. Затонського, І. Ільїна, П. Козловського, Є. Усовської, Л. Фідлера; роботи, присвячені вивченню художніх особливостей сучасної літератури Н. Лейдермана, М. Липовецького, І. Скоропанової, С. Чуприніна та ін.

Методи дослідження. Методологія дисертаційного дослідження обумовлена його метою й завданнями. У роботі були використані: описовий метод (для розгляду літературно-теоретичного інструментарію й конкретних фактів, пов'язаних із критичними поглядами літературознавців на традицію експлікування форм

авторської свідомості в прозовому художньому творі), біографічний метод (для виявлення закономірностей між подіями в житті письменника і його творчістю), структурно-семіотичний метод (для декодування значеннєвого потенціалу категорії автора у творах Є. Гришковця), метод комплексного аналізу (для виявлення способів інтерпретації авторської присутності в постмодерністському тексті), системний метод (для узагальнення й систематизації отриманих результатів дослідження).

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що вперше проаналізовані авторські стратегії в прозі Є. Гришковця. Художнє втілення форм авторської свідомості розглядається з урахуванням жанрових особливостей творів письменника з метою визначення специфіки формально-змістової структури постмодерністського прозового тексту.

Практичне значення роботи полягає в тому, що матеріали дисертації можуть бути використані в лекційних курсах з історії російської літератури ХХ – ХХІ ст., підготовці дисциплін за вибором, присвячених літературі постмодернізму, а також у подальших дослідженнях творчості Є. Гришковця.

Апробація результатів дисертаційного дослідження. Дисертація в повному обсязі обговорювалася на засіданні кафедри світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди. Основні положення й результати дослідження було викладено в доповідях на міжнародних і всеукраїнських конференціях: V Міжнародній науковій конференції «Літературний процес: становлення ідентичностей» (Київ, 2015), VII Науковій конференції молодих учених (Кам'янець-Подільський, 2015), II Міжнародній науково-теоретичній конференції «Літератури світу: поетика, ментальність і духовність» (Кривий Ріг, 2015), II Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених «Українська освіта і наука в ХХІ столітті: погляд молоді» (Харків, 2017).

Публікації. Основні положення дисертації викладені в 7 публікаціях, з яких 4 опубліковані у виданнях, що входять до наукометричних баз даних, у тому числі Index Copernicus, 1 стаття – у закордонному виданні.

Структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків і списку використаних джерел, який налічує 230 позицій. Загальний обсяг роботи – 181 сторінка, з них основного тексту – 163 сторінки.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У **Вступі** обґрунтовано вибір теми, її актуальність, сформульовано мету й завдання дослідження, з'ясовано наукову новизну та практичне значення роботи, визначено методи дослідження, наведено дані про апробацію основних положень дисертації.

У **першому розділі «Історія вивчення проблеми»** обґрунтовується методологія й методика аналізу, уточнюється термінологічний апарат, з'ясовується обсяг і зміст таких понять, як «автор» і «авторська свідомість». У **підрозділі 1.1. «Основні підходи до проблеми автора в літературознавстві»** розкривається поняття «автор». Складність визначення пов'язана з його багатозначністю, що, своєю чергою, зумовлено одночасним побутуванням у західному, російському та

вітчизняному літературознавстві низки концепцій, часом взаємовиключних і часто внутрішньо суперечливих. Під цим поняттям маються на увазі і реальна особа з певною біографією та комплексом індивідуальних рис, і певний погляд на дійсність, вираженням якого є весь твір, і суб'єкт, який інтегрує стильову цілісність художнього твору, у тому числі й оповідача, що є суб'єктною формою вираження авторської свідомості в тексті.

Услід за Б. Корманом, В. Тюпою, В. Шмідом та іншими дослідниками, ми виокремлюємо дві основні форми вираження авторської свідомості в літературному творі: суб'єктні та позасуб'єктні. При цьому ми не відходимо від традиційної класифікації при визначенні оповідацьких інстанцій (автор-оповідач, автор-розповідач, герой-розповідач) і персонажів як суб'єктних форм вираження авторської свідомості, а сюжетно-композиційних елементів тексту, хронотопу й паратексту як позасуб'єктних. Відштовхуючись від праць вітчизняних дослідників О. Галича та В. Назарця, ми потрактуємо поняття «образ автора» як відображену в тексті індивідуальність творця, вона проявляється як певний погляд і стоїть за всім представленим у творі, а також слугує сполучною ланкою у вираженні певного бачення світу. Образ автора є літературознавчою категорією, яка не збігається з біографічною постаттю письменника й водночас відрізняється від образу художньо проєктованої особи наратора, що виконує у творі роль умовного, а не фактичного творця.

Автором-оповідачем ми називаємо суб'єкта мовлення, який дистанціюється від героїв твору, зображує, не будучи при цьому зображеним, тобто він ніяк не виявлений у тексті, не персоніфікований, а оповідь ведеться від третьої особи. Під героєм-розповідачем розуміємо суб'єкта мовлення, який виступає водночас і об'єктом зображення, і актантом (дійовою особою). Категорія «автор-розповідач» поєднує в собі суб'єкта мовлення й суб'єкта дії та вводиться нами з метою підкреслити граничне скорочення дистанції між «концепованим» автором і головним героєм твору.

У своїй роботі ми спиралися на розроблену Б. Корманом систему аналізу суб'єктної організації літературного твору як цілісного художнього феномена. Творча воля «концепованого» автора як ідейно-естетичного центру твору визначає його композиційну, структурну, лексичну й стилістичну єдність. Теоретично важливим для нас стало осмислення вченим єдності свідомості оповідача (розповідача) як суб'єктної форми вираження авторської свідомості.

У підрозділі 1.2 «Діалогічна інтерпретація форм авторської свідомості в художньому тексті» обґрунтований діалогічний підхід до аналізу прози Є. Гришковця. Про буття як діалог писали М. Бахтін, Ф. Ебнер, Ф. Розенцвейг, М. Бубер та інші вчені. Комунікативний діалог у рамках художнього тексту є двостороннім процесом пізнання і сприйняття індивідом навколишньої дійсності та себе як частини цієї дійсності, що здійснюється, з одного боку, творчим суб'єктом – автором художнього твору, а з іншого, – читачем. Посередником і об'єктом подібного «спілкування» виступає герой твору.

Отже, автор, герой і читач належать до основних значеннєвих категорій літературного тексту, системний характер відносин між якими й певні координаційні взаємини в значеннєвій і лексико-семантичній структурі тексту

впливають на формування та розміщення інших елементів тексту. При цьому «концепований» автор відіграє абсолютну формотворчу роль у літературному тексті: завдяки йому всі компоненти текстової структури зв'язуються за допомогою рівності щодо зображуваного і є безпосередніми учасниками діалогу.

Діалогічні взаємини є основоположними для творів Є. Гришковця, проявляючись на різних рівнях тексту: сюжетно-композиційному, змістовому, оповідному тощо, і обумовлюючи адекватність сприйняття його творів читачем.

Є. Гришковець, який звик до комунікації з глядачем зі сцени, у рамках своїх літературних творів вступає в імпліцитний діалог із читачем, ставлячи питання або самотійно, або – від імені своїх персонажів, провокуючи тим самим реципієнта на полеміку навколо піднятих проблем.


[…]


Є. Гришковець не просто один з яскравих представників постмодерністської течії в сучасній російській літературі, він творець літературного феномену з однойменною назвою «Гришковець». Біографічність творів, їхній тісний зв'язок з особистістю митця роблять його творчість оригінальною і залежною від особистості автора: ніхто, крім самого Гришковця, не може грати його п'єси; аналіз і сприйняття його прози неможливі без зіставлення описуваних подій з реальними фактами біографії письменника. Створюючи дистанцію в тексті між собою реальним і формою авторської свідомості за допомогою технік паратекстуальності, як і в самій оповіді (у характерах героїв, їхньому мовленні, одязі, ставленні до дійсності), Є. Гришковець, однак, цю дистанцію мінімізує, формуючи сюжетну канву з подій свого життя.

Загалом в автобіографічній і щоденниковій прозі Є. Гришковця позасуб'єктні форми вираження авторської свідомості поступаються суб'єктивним формам за своєю важливістю. Також простежується тенденція до скорочення дистанції між формами авторської свідомості та реальним автором: автор-оповідач у романі «Асфальт», дві форми авторської свідомості в романі «Рубашка» (оповідач і герой-розповідач), перехід до героя-розповідача в повісті «Реки», а пізніше Гришковець публікує свій інтернет-щоденник «Год жжизни», не приховуючи прямого зв'язку образу головного героя з собою (автор-розповідач). З кожним твором авторська сповідь стає більш очевидною й відвертою, про що свідчить публікація протягом 2011–2013 років ще кількох інтернет-щоденників – «151 эпизод ЖЖизни», «От жжизни к жизни» і «Почти рукописная жизнь».

ОСНОВНІ ПОЛОЖЕННЯ ДИСЕРТАЦІЇ ВИКЛАДЕНО
В ТАКИХ ПУБЛІКАЦІЯХ:

1. Автобиографическая доминанта образа автора в повести Е. Гришковца «Реки». Наукові записки. – Бердянськ, БДПУ, 2016. № 10. – С. 142-146.
2. Евгений Гришковец и миддл-литература в оценке современных критиков. Літературний процес. – Київ, 2016. – № 7 – С. 13-18
3. Інтернет-щоденник як засіб засіб інтерпретації образу автора (на матеріалі книги Є. Гришковця «Рік жжиття»). Наукові записки, – Тернопіль, 2016. № 44. – С. 247-251.
4. Основні погляди на проблему автора в сучасному літературознавстві. Наукові записки. Літературознавство. – Харків, 2017. – № 2 (86). – С. 3-19.
5. Особливості вираження форм авторської свідомості в автобіографічній прозі Є. Гришковця. Філологічні студії: Зб. Наук. статей. – Харків, 2017. – Вип. 24– С. 51-57.
6. Символы-стереотипы как способ идентификации образа автора в художественном тексте (на материале повести Е. Гришковца «Реки»). Науковий вісник міжнародного гуманітарного університету: збірник наукових праць. – Одеса, 2016. № 21. – С. 81-84.
7. About the concept of a dialogism in the postmodern literature based on materials of E. Grishkovets prose. Philology, Budapest, 2016. № 21. – С.15-18.

АНОТАЦІЯ

Белова Ю. С. Форми вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська література. – Харківській національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди МОН України, – Харків, 2017.

Дисертація присвячена аналізу специфіки форм вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця. У роботі аналізуються романи письменника «Рубашка» та «Асфальт», автобіографічна повість «Реки» і перша книжка письменника, написана на основі інтернет-щоденника, – «Год жжитни».

У дослідженні розкрито основні підходи до вивчення проблеми автора в літературному тексті. На матеріалі цих творів проаналізовано основні суб'єктні та позасуб'єктні форми вираження авторської свідомості в текстах письменника; визначено роль принципів діалогізму в прозі Є. Гришковця і проаналізовано їхній вплив на способи втілення авторської позиції в постмодерністському тексті. На основі аналізу форм вираження авторської свідомості в романній, автобіографічній і щоденниковій прозі письменника визначено напрямок основного вектора еволюції Гришковця-прозаїка, спрямований від романів «Асфальт» і «Рубашка» як творів, у яких превалює авторський діалогізм, а дистанція між реальним автором, оповідачем і героєм є досить відчутною, до автобіографічної повісті «Реки» і книжки «Год жжитни», у яких «я» автора є рельєфно вираженим, а дистанція між автором біографічним і героєм-розповідачем як суб'єктною формою авторської свідомості мінімальна. Загалом в автобіографічній і щоденниковій прозі Є. Гришковця позасуб'єктні форми вираження авторської свідомості поступаються суб'єктним

формам за своїм значенням, а авторська сповідь з кожним твором стає все більш очевидною й відвертою.

Ключові слова: форми вираження авторської свідомості, автор-оповідач, герой-розповідач, автор-розповідач, образ автора, паратекст, діалогізм.

АННОТАЦІЯ

Белова Ю. С. Формы выражения авторского сознания в прозе Е. Гришковца. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – русская литература. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г. С. Сковороды МОН Украины, – Харьков, 2017.

В диссертации предпринят всесторонний анализ романов Е. Гришковца «Рубашка» и «Асфальт», автобиографической повести «Реки» и первой книги писателя, основанной на интернет-дневнике – «Год жжизни» – с точки зрения выражения в них субъектных и внесубъектных форм авторского сознания.

В исследовании определена роль принципов диалогизма в прозе Е. Гришковца, проанализировано их влияние на способы воплощения авторской позиции в постмодернистском тексте. Установлено, что диалогизм подчинен индивидуально-авторскому замыслу и способствует осуществлению как внутритекстовой коммуникации, так и внешней коммуникации автора с читателем.

Анализ произведений писателя дает основания, вопреки декларациям самого автора, выделить ряд постмодернистских особенностей его прозы, а именно: использование драматургических приемов в литературных произведениях; акцент на субъектной организации текста; его незавершенность (открытый финал); ассоциативность; акцент на деталях (реалиях повседневной жизни); ирония в описании повседневности; обилие диалогов; коллажность; хаотичность повествования; нарушение пространственно-временного континуума; экспрессивность (риторические вопросы, восклицания, ремарки, наличие нецензурной лексики); обильное использование паратекста. Создавая дистанцию в произведениях между собой реальным и формой авторского сознания при помощи паратекстуальных техник и в самом повествовании, Е. Гришковец, тем не менее, эту дистанцию минимизирует, зачастую предлагая в качестве сюжетной канвы события из своей жизни.

Как показал анализ характерных для романов Е. Гришковца моделей речевой коммуникации (обценная лексика, риторические вопросы, восклицательные речевые конструкции), их использование подчеркивает стрессовость условий, в которые автор помещает своего персонажа, раскрывает эмоциональное состояние героев, является их защитной реакцией в сложных жизненных ситуациях. К разряду базовых характеристик, определяющих авторское присутствие в литературном произведении отнесены прямая речь, цитирование, рефлексия, ремарка.

Паратекст выполняет функцию актуализации авторского присутствия в тексте. При помощи паратекста Е. Гришковец в своих произведениях либо нарочно дистанцирует себя от образа автора и главного героя, либо сближает себя с ними.

Пространственно-временные категории реализованы в рассматриваемых произведениях через триаду понятий «жизнь-позиция-опыт», где именно опыт играет основную роль в интерпретации авторской позиции. Формирование образов осуществляется через взаимосвязь нескольких процессов: предметной деятельности, переживаемых героем эмоций и объединяющего их понятийного уровня.

Исследование субъектных форм авторского сознания выявило, что авторское начало выражается в повествовании от первого лица, в названии географических мест, дат, имен, цитат, связанных с биографией автора, в оценочных элементах, восклицаниях, уточнениях, риторических конструкциях, а также в паратекстуальных элементах. Художественный мир писателя предстает перед читателем в виде сложной философско-этической системы, в которой центральное место принадлежит человеку, стремящемуся разобраться в себе и найти свое место в меняющемся мире. Именно пережитый опыт, эмоционально-нравственное состояние человека, находящегося в гуще событий, исповедальность, а не художественный вымысел в угоду вкусам публики, являются отличительными чертами прозы Гришковца.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод, что категории «автор-рассказчик», «автор-повествователь» и «герой-рассказчик» являются основными субъектными формами выражения авторского сознания в анализируемой прозе. От взаимодействия двух форм авторского сознания в романе «Рубашка» – героя-рассказчика и объективного повествователя Е. Гришковец переходит к четко обозначенной в романе «Асфальт» позиции автора-повествователя. В автобиографической и дневниковой прозе писателя наблюдается тенденция преобладания рассказа над показом, поэтому в ней субъектные формы организации повествования по своей значимости доминируют над внесубъектными.

На основе анализа форм выражения авторского сознания в романной, автобиографической и дневниковой прозе писателя установлен основной вектор эволюции Гришковца-писателя, направленный от романов «Рубашка» и «Асфальт» как произведений, в которых превалирует авторский диалогизм, а дистанция между реальным автором, рассказчиком и героем является весьма ощутимой, к автобиографической повести «Реки» и книге «Год жизни», в которых «я» автора является рельефно выраженным, а дистанция между автором биографическим и героем-рассказчиком как субъектной формой авторского сознания минимальна. В автобиографической и дневниковой прозе Е. Гришковца преобладают субъектные формы выражения авторского сознания, а авторская исповедь с каждым произведением становится все более очевидной и откровенной.

Ключевые слова: формы выражения авторского сознания, автор-повествователь, герой-рассказчик, автор-рассказчик, образ автора, паратекст, диалогизм.