ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата філологічних наук,

доцента кафедри російської мови та літератури

Державного вищого навчального закладу «Донбаський

державний педагогічний університет» І. М. Казакова

на дисертацію Ю. С. Белової

«Форма вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата

філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська

література

Свген Гришковець – один із найбільш самобутніх письменників у російській літературі початку XXI століття. Аналіз його творчості – це, одночасно, і осмислення сучасних тенденцій розвитку російської постмодерністської прози. Однією з таких тенденцій є експерименти з різними формами вираження авторської свідомості, встановлення діалогічних відносин між автором та читачем.

Дисертація Ю. С. Белової є актуальною, оскільки відповідає двом істотним потребам сучасного літературознавства: по-перше, продовжити вивчення проблеми автора як однієї з основоположних проблем постмодерністської естетики, по-друге, дослідити категорію автора в художньому світі Є. Гришковця, творчість якого, незважаючи на її популярність, залишається маловивченою.

Обраний Ю. С. Беловою ракурс розгляду творчості Є. Гришковця виявився доволі продуктивним. Дослідження форм вираження авторської свідомості дозволило установити роль принципів діалогізму в творах

Є. Гришковця, виявити суттєві аспекти його впливу на способи втілення авторської позиції, визначити основний напрям еволюції Гришковця-прозаїка.

Дисертація, акумулювавши всі попередні досягнення літературознавства, пов'язані з дослідженням категорії автора і творчості Є. Гришковця, чітко орієнтована на досягнення нових наукових результатів, спрямованих на подальший розвиток досліджень у зазначених областях.

Структура дисертації відповідає концептуальному задумові дослідниці.

У вступі Ю. С. Белова переконливо обгрунтувала вибір теми, її актуальність і новизну результатів дисертаційного дослідження, а також можливості їх практичного застосування; чітко визначила мету і завдання. Об'єктом дисертаційної роботи стали прозові твори Є. Гришковця: романи «Асфальт» і «Рубашка», повість «Реки» і книга «Год жжизни». Не заперечуючи доцільність вибору названих творів для вивчення форм вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця, зауважимо, що у вступі не вистачає більш докладного обгрунтування вибору саме цих творів у якості об'єкта дослідження, адже вони не вичерпують усього прозового добутку письменника.

У першому розділі – «Історія вивчення проблеми» – запропоновано докладний огляд наукової та критичної літератури, присвяченої вивченню проблеми автора та діалогічної інтерпретації форм авторської свідомості, схарактеризовано сучасний стан дослідженості творчості Є. Гришковця у контексті постмодерністської прози та мідл-літератури.

Особливо відзначимо ґрунтовність і системність підходу дисертантки до проблеми автора у першому підрозділі першого розділу. Означена проблема є однією з найбільш дискусійних у літературознавстві: існуючі концепції суперечать, а часом, і взаємовиключають одна одну. Разом з тим Ю. С. Беловій вдалося угрупувати наявні погляди на проблему автора, простежити їхню динаміку, коректно ввести у наукове поле дослідження

основні категорії й поняття, пов'язані з означеною проблемою, та визначитися з теоретико-методологічним інструментарієм власного дослідження. Розмежовуючи суб'єктні форми вираження авторської свідомості, дисертантка спирається на класифікацію В. Шміда, який інтерпретує авторську присутність у тексті за категоріями «автор-розповідач», «герой-розповідач», «розповідач, який не є героєм» і «біографічний автор». Для аналізу типу оповіді Ю. С. Белова використовує класифікацію Ф. Штанцеля – акторіальний («я»-розповідь) і ауторіальний (розповідь від третьої особи) типи оповіді. Для аналізу позасуб'єктних форм вираження авторської свідомості у творах Є. Гришковця дисертантка застосовує класифікацію Б.О. Кормана.

У другому розділі («Діалогізм як провідний спосіб вираження авторської свідомості в романах «Асфальт» і «Рубашка») здійснено ретельний різнорівневий аналіз першої групи творів, виділеної дисертанткою, – романів, де превалює авторський діалогізм, а дистанція між реальним автором, оповідачем і героєм є досить відчутною.

Ю. С. Беловій вдалося переконливо довести, що саме діалогізм визначає специфіку суб'єктних форм авторської свідомості у досліджуваних творах. Переконливість висновків Ю. С. Белової ґрунтується широкому спектрі діалогічних складових: діалогізм образів автора та героя, діалогічність свідомості персонажа, просторовий діалогізм, діалогізм вікових періодів, діалог культур, діалогізм різних моделей мовної комунікації. Варто відзначити ретельність і докладність, з якими дисертантка аналізує складний внутрішній діалог героїв Є. Гришковця, відзначаючи суперечливість та конфліктність цього діалогу, що є ознакою наполегливого прагнення Олександра та Михаїла до самопізнання.

Ю. С. Белова здійснила вичерпний аналіз суб'єктної організації наративу романів «Рубашка» та «Асфальт» і дійшла справедливого висновку щодо відмінності форм авторської свідомості в аналізованих творах:

«У романі «Асфальт» образ автора не є прямим відображенням письменницького «я», а, згідно з класифікацією В. Шміда, відповідає категорії «автор-оповідач». Відповідно до класифікації Ф.К. Штанцеля, цей тип оповіді можна визначити як аукторіальний.

У романі «Рубашка» задіяні, за класифікацією В. Шміда, дві форми авторської свідомості – «герой-розповідач» і «автор-розповідач», таким чином тип розповіді стає комбінованим – акторіальним і аукторіальним водночас» (с. 110).

Разом з тим наведений дисертанткою перелік композиційних та паратекстуальних прийомів, які використовує Є. Гришковець для вираження авторської свідомості, на наш погляд, не є вичерпним. Так, у романі «Рубашка» далеко не останнім засобом вираження авторської модальності є поділ на глави і навіть їхній обсяг. Наприклад, двадцять сьома глава складається всього з дев'яти слів («На моєму телефоні определился её номер! Это звонила Она!!!»), що підкреслює величезну значущість для героя довгоочікуваного телефонного дзвінка від коханої жінки.

Висловимо ще одне зауваження. У першому розділі дисертації та загальних «Висновках» Ю. С. Белова розглядає феномен «Євген Гришковець» у контексті сучасної постмодерністської літератури. Разом з тим у другому розділі, на нашу думку, бракує докладних обґрунтувань саме постмодерністської природи засобів вираження авторської свідомості, особливо коли йдеться про роман «Асфальт». Бажано було б зосередити більше уваги на визначенні творчого методу письменника в основному полі дослідження, враховуючи дискусійність цього питання, яку відзначає сама дисертантка: «Гришковець категорично заперечує приналежність власної творчості до постмодерністської літератури» (с. 37 – 38), «О. Маслова в статті «Роман о любви сегодня. Новый взгляд или вечное возвращение» інтерпретує роман Є. Гришковця «Рубашка» як «наївний реалізм» (с. 45).

У третьому розділі – «Форми вираження авторської свідомості в автобіографічній і щоденниковій прозі Є. Гришковця» - дисертантка

аналізує другу виділену нею групу творів («Реки» и «Год жжизни»), де дистанція між автором біографічним і героєм-розповідачем є мінімальною.

Описуючи суб'єктну організацію названих творів, Ю. С. Белова відзначає суттєві жанрові відмінності автобіографічної та щоденникової прози та переконливо доводить, що в автобіографічній повісті «Реки» «представлений акторіальний тип оповіді (за Ф.К. Штанцелем), оскільки реальність подається читачеві через призму свідомості головного героя, а суб'єктною формою авторської свідомості виступає герой-розповідач (за В. Шмідом)» (с. 137), а в інтернет-щоденнику «Год жжизни» «представлений ауторіальний тип оповіді (за Ф.К. Штанцелем), а формою авторської свідомості є автор-розповідач (за В. Шмідом), завдяки чому дистанція між автором і героєм скорочується до мінімуму. Таким чином, жанр щоденника дає авторові можливість відкрито вступати в діалог з читачем, уже не ховаючись під маскою героя» (с. 138).

Дисертантка аналізує різні форми внутрішнього діалогізму (діалог автора та героя, героя із самим собою) та діалогізму зовнішнього (діалог автора та читача). Останній вид діалогізму схарактеризовано на матеріалі книги «Год жжизни» (основою якої стали сторінки реального інтернет-щоденника Є. Гришковця), що дозволило Ю. С. Беловій не тільки простежити історію «розвитку жанру щоденника від канонічного літературного жанру до сучасної інтернет-реалії» (с. 156), але й визначити низку тих можливостей онлайн-блогів у створенні нової суб'єктивної реальності, які вони надають у ситуації двосторонньої комунікації «автор-читач».

Загальні «Висновки», що містять чіткі підсумки всього дослідження, науково достовірні, вони представляють вагомі відповіді на поставлені дисертанткою завдання. Ю. С. Белова наголошує на тому, «що категорії «автор-оповідач», «автор-розповідач» і «герой-розповідач» є домінантними для інтерпретації авторської присутності в аналізованій прозі Є. Гришковця» (с. 163), і визначає напрям основного вектора еволюції

досліджуваного автора: «для творчої манери Гришковця характерною є тенденція до мінімізації дистанції між образом автора й особистістю письменника» (с. 163).

Разом з тим застережемо дисертантку від прагнення представити динаміку суб'єктної організації досліджуваних творів занадто лінійною: «Також простежується тенденція до скорочення дистанції між формами авторської свідомості і реальним автором: автор-оповідач у романі «Асфальт», дві форми авторської свідомості в романі «Рубашка» (оповідач і герой-розповідач), плавний перехід до героя-розповідача в повісті «Реки», а пізніше Гришковець публікує свій інтернет-щоденник «Год жжизни», не приховуючи прямого зв'язку образу головного героя із собою (автор-розповідач)» (с. 163). Напевно, шлях до власної, «сродної» суб'єктної організації наративу для Є. Гришковця був більш складним, оскільки повість «Реки» (2004) було видано чотирма роками раніше, ніж роман «Асфальт» (2008).

Висловлені зауваження не зменшують цінності дисертації, яка є важливим кроком на шляху до створення цілісної картини творчості Євгена Гришковця.

Ю. С. Белова успішно реалізувала поставлені в роботі мету та завдання, продемонструвала навички гарного володіння широким спектром методів дослідження. Слід зазначити безумовну новизну та достовірність основних положень дисертації, яка спонукає до нових концептуальних досліджень, науковим дискусіям про творчість Є. Гришковця. Безперечною заслугою дисертантки є створення широкого наукового, літературного і культурологічного поля дослідження, результати якого мають і практичну цінність: вони можуть бути використані літературознавцями, культурологами, викладачами та студентами вищих навчальних закладів.

Дисертація Ю. С. Белової є завершеною роботою. Автореферат дисертації адекватно передає її зміст, аргументацію, логіку побудови, ступінь наукової новизни і можливості практичного використання. Основні

положення та результати дослідження знайшли відображення в серії наукових статей Ю. С. Белової. Оформлення дисертації й автореферату відповідає чинним вимогам.

За обсягом виконаної роботи, рівнем піднятих проблем, актуальністю та спрямованістю дослідження дисертація «Форма вираження авторської свідомості в прозі Є. Гришковця» відповідає загальним положенням Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор - Бєлова Юлія Сергіївна - заслуговує на присвоєння їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська література.

Кандидат філологічних наук.

доцент, завідувач кафедри

російської мови та літератури

Державного вищого навчального закладу

«Донбаський державний

педагогічний університет»

І.М. Казаков

Підпис Казакова Ігоря Миколайовича засвідчую:

Начальник відділу кадрів

Державного вищого навчального закладу

«Донбаський державний

педагогічний університет»

Є.С. Сілін